# 世界の あしたが 見えるまち。 TSUKUBA

# つくば市記者会 御中

発信日:令和7年(2025年)2月14日(金) 発信元:つくば市 市長公室 危機管理課

■取材依頼 ■周知依頼 □募集告知 □その他

# 災害時における移動式宿泊施設等の提供 に関する協定の締結に伴う現地見学会を 開催します

つくば市は、株式会社デベロップ(本社:千葉県市川市)と「災害時における移 動式宿泊施設等の提供に関する協定」を令和7年2月1日に締結しました。 なお、締結に当たり、以下のとおり現地見学会を開催します。

**【日時**】令和7年2月19日(水)10:30~11:30

【場所】HOTEL R9 The Yard つくば(台町3-7-4)

## 【出席者】

おかむら たけし 株式会社デベロップ 代表取締役社長 岡村 健史 様 つくば市長 五十嵐 立青

## 【当日の流れ】

- ・開会
- ・協定の概要説明
- ・代表者挨拶(つくば市長、岡村社長)
- 質疑応答
- 記念撮影
- ・見学会(関係者に限る)

【取材方法】取材をご希望の場合は、2月18日(火)16:30までに、問合せ先まで ご連絡ください。



※写真提供可

#### (参考)

(株) デベロップとつくば市の災害時における移動式宿泊施設等の提供に関する協定締結について

### 【概要】

(株) デベロップとつくば市は、災害が発生した場合(発生するおそれがある場合を含む)に、市の要請に基づき(株) デベロップの移動式宿泊施設等をつくば市の災害対応のため優先的に提供することについて合意し、令和7年2月1日に協定を締結しました。

#### 【経緯】

本協定は、(株) デベロップが令和7年2月26日につくば市内にオープン予定のHOTEL R9 The Yard つくば(台町3-7-4) の整備を進める過程で、つくば市と協定締結について協議を行い、実現に至ったものです。

【災害時の協力・連携事項 ((株) デベロップがつくば市に協力する事項)】 災害時における移動式宿泊施設等の提供







#### 【代表者コメント】

■ (株) デベロップ 代表取締役社長 岡村 健史

2月26日に谷田部 IC から車で3分ほどの場所に開業します「HOTEL R9 The Yard つくば」は、有事の際、「レスキューホテル」として活用することが可能です。これまでに7回、国や自治体様の要請を受け、コロナ禍においてもレスキューホテルとしての役割を果たしてまいりました。現在、弊社では3000台以上のレスキューホテルを管理・運用しており、緊急時には迅速な対応が可能です。

これまでの活動を通じて感じたのは、この「レスキューホテル」というサービスが未だ広く認知されていないということです。消防関連の届出書類、避難所の問題、下水設備の調整といった課題を解決するためにも、平時から市の皆様と密にコミュニケーションをとることが、緊急時の迅速な対応につながると考えております。そこで、まずは地域の皆様にサービスの存在を知っていただき、その活用方法をご理解いただくことが重要だと考えております。今回、つくば市様と県内では13例目となる災害協定を締結できましたこと、大変ありがたく思っております。今回の締結が、この活動をさらに広げるきっかけとなることを期待しております。

#### ■ つくば市 市長 五十嵐 立青

全国的に災害の激甚化・頻発化が顕著になっている中、円滑な災害対応を行うためには、行政だけでなく地域や企業との連携が欠かせないことは、能登半島における大震災及び豪雨災害をはじめとする近年の災害事例からも明らかです。今回の協定に基づく(株)デベロップの協力により、平常時はホテルとして運用されている施設を被災者や外部の応援人員の受入れ等に活用することが可能になり、市民を守るための災害対応体制がより充実することを、大変心強く感じています。

#### 【問合せ先】

つくば市市長公室危機管理課 鈴木 茨城県つくば市研究学園一丁目1番地1

電話:029-883-1111 (内線 2532)